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Aktuell litteratur

Oversikten er utarbeidet på grunnlag av søk på stikkordet ung-
dom i NORART og BIBSYS på årstallene 2008 og 2009. Listen
omfatter primært publikasjoner med relevans for Norge og
Norden. Mastergrads- og hovedfagsoppgaver er utelatt. Med
listen tar vi sikte på å gi en oversikt over publikasjoner som kan
være av interesse for tidsskriftets lesere, men den gir ikke en
utfyllende oversikt over litteratur om ungdom som har kommet
ut i den aktuelle perioden. Beskrivelsene av bøker som er utgitt
på forlag, er forlagenes presentasjon.

Bøker utgitt på forlag

Anne Inger Helmen Borge
Resiliens. Risiko og sunn utvikling (2. utg.)
Oslo: Gyldendal Akademisk, 2009 

Verken møte med risiko eller å det ha en oppvekst under vanskelige kår tren-
ger å lede til utvikling av problemer. Denne boka retter oppmerksomheten
nettopp mot de barna som i møte med risiko viser en god utvikling. Det er
dette som kalles resiliens. Gjennom å identifisere de prosessene som leder til
sunn utvikling, skapes nye muligheter for intervensjon og forebyggende til-
tak for barn som befinner seg i risikosituasjoner. Slik gir boka et nytt, res-
sursorientert perspektiv på barn og unges utvikling. Resiliens er skrevet for
barnevernpedagoger, psykologer, sosionomer og andre som arbeider med
barn, unge og familier i risiko.

Øyvind Kvello (red.)
Oppvekst – Om barns og unges utvikling og oppvekstmiljø
Oslo: Gyldendal Akademiske, 2008

I Oppvekst – Om barn og unges utvikling og oppvekstmiljø belyser ledende
fagfolk innen pedagogikk, sosialfag, juss, psykologi og psykiatri spørsmål
om oppvekst. Boka gir en unik tverrfaglig forståelse av oppvekst.
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Boken henvender seg til alle utdanninger som er opptatt av barn og
unges utvikling og oppvekstmiljø slik som utdanninger for førskolelærer,
lærer, barnevernspedagog, sosionom, vernepleier samt bachelorutdanninger
i pedagogikk, psykologi og sosiologi. 

Terje Ogden
Sosial kompetanse og problematferd i skolen (2. utg)
Oslo: Gyldendal Akademisk, 2009 

Boka tar for seg hva atferdsproblemer og sosial kompetanse blant barn og
unge er, og hvilke muligheter en har i arbeidet med å skape et godt lærings-
miljø for alle elever – også de såkalt vanskelige. Ved å kombinere et pro-
blem- og ressursorientert perspektiv forklarer forfatteren hvordan barn og
unges sosiale fungering påvirkes av deres sosiale ferdigheter, men også av
deres problematferd. Sosial kompetanse går som en rød tråd gjennom boka,
enten det dreier seg om læreres kompetanse i undervisnings- og læringsle-
delse elevers sosiale og skolefaglige kompetanse eller foreldres oppdragel-
seskompetanse. Boka presenterer et alternativt perspektiv på elevproblemer
i skolen, og den viser hvordan en kan styrke elevenes selvregulering gjennom
sosial læring og positiv atferdsstøtte. I denne andre utgaven av boka presen-
teres nyere norsk og internasjonal forskning som har relevans for det prak-
tiske arbeidet i skolen, både på skole-, klasse- og elevnivå. Boka er betydelig
oppdatert og har blant annet fått nye kapitler om alvorlige atferdsproble-
mer og om kartlegging og risikovurdering. Ved siden av nyere forskning om
barns atferdsutvikling gjennomgås lovende tiltak som bygger på forskning,
systematisert kunnskap og erfaring. Boka henvender seg til lærere og andre
ansatte i skolen, til studenter i lærerutdanning, pedagogikk og psykologi,
men også andre yrkesgrupper og foreldre som ønsker å holde seg oppdatert,
vil finne boka nyttig.

Knut-Inge Klepp og Leif E. Aarøe (red.)
Ungdom, livsstil og helsefremmende arbeid (3. utg.)
Oslo: Gyldendal Akademisk, 2009

Det er i dag en økende interesse for ungdommers levevilkår i vårt samfunn,
og hvordan ulike miljøfaktorer påvirker den generelle helsetilstanden hos de
unge. I denne fagboka, som nå foreligger i tredje utgave, beskrives en rekke
viktige temaer og helseproblemer som dagens unge står overfor, blant annet
mobbing, spiseforstyrrelser, rusmiddelmisbruk, seksualitet, fysisk aktivitet
og kosthold. Boka tar også opp de utfordringene innen det helsefremmende
arbeidet som er rettet mot innvandrerungdom, ungdom i høyrisikosonen og
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unge lesbiske og homofile. I denne nye utgaven er samtlige kapitler enten
nye eller revidert og oppdatert med ny kunnskap innen feltet. Boka innehol-
der en rekke nye kapitler hvor blant annet viktige begrep som livsstil og hel-
sefremmende arbeid diskuteres og problematiseres ut fra ungdom og deres
livssituasjon. Videre inneholder boka flere nye kapitler om barn og unges
helse, både fysisk og psykisk helse, ulykker, seksualitet, samt om media og
dets rolle i de unges liv. Boka vil være av interesse for både helsepersonell,
ungdomsarbeidere og andre som er opptatt av helsefremmende arbeid blant
unge. 

Ketil Eide, Marianne Rugkåsa, Halvard Vike og Naushad A. Qureshi (red.) 
Over profesjonelle barrierer. Et minoritetsperspektiv i psykososialt arbeid
med barn og unge.
Oslo: Gyldendal Akademisk, 2009 

Boka retter oppmerksomheten mot de sosiale og kulturelle kontekstene
barn og unge med minoritetsbakgrunn befinner seg i, og mot måten vel-
ferdsstatens profesjoner forholder seg til og forstår denne gruppen barn og
unge. Forfatterne tematiserer de dilemmaene og utfordringene som velferds-
staten og hjelpeapparatet støter på i møtet med barn og unge med etnisk
minoritetsbakgrunn. Søkelyset rettes særlig mot majoriteten og dens selv-
forståelse, mot spørsmålet om hvem og hva vi tror vi er, og hvordan repre-
sentanter for majoritetsbefolkningen håndterer dette møtet gjennom utfor-
mingen av bestemte praksiser. Foruten grunnutdanningene i barnevern og
sosialt arbeid retter boka seg mot master-, videreutdanninger og praksisfel-
tet innenfor arbeid med barn og unge med minoritetsbakgrunn. 

Vibeke Glaser og Jan Bølstad
Moderne oppvekst. Nye tider, nye krav.
Oslo: Universitetsforlaget, 2008

I Moderne oppvekst samles filosofen, psykologen, sosiologen, pedagogen,
forskere og praktikere i å utvikle en flerfaglig tilnærming til barns og unges
oppvekstvilkår i det moderne.

Forfatterne presenterer sentrale grunntemaer for all oppvekst. Boka hen-
vender seg til alle profesjoner som har barns oppvekst som sitt fagfelt. Den
er skrevet for studenter, undervisere og praktikere, men vil også være inter-
essant for foreldre som ønsker å vite mer om hvilken teori og forskning som
kan benyttes for å forstå egne barns oppvekst og sin egen betydning som
foreldre. 
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Ingeborg Marie Helgeland
Ungdom i alvorlig trøbbel. Veier til forandring.
Oslo: Universitetsforlaget, 2009

Boka handler om ungdom med alvorlige atferdsvansker og hvilken hjelp
som virker. Det er viktig å stoppe ungdommen i å skulke skolen, ruse seg og
begå lovbrudd så raskt som mulig. For mange kan det være nødvendig å bo
hjemmefra over flere år og slik få en ny start i livet. 

Boka beskriver en oppfølgingsundersøkelse av 85 ungdommer i alvorlig
trøbbel. De er blitt fulgt fra de var 15, til de ble 30 år gamle. Funnene fra
undersøkelsen viser at vi har barnevernstiltak som hjelper, også når vanske-
lighetene er blitt svært omfattende. Men det er ingen lettvinte og kortvarige
løsninger eller metoder. Jenter og gutter har ulike måter å komme ut av pro-
blemene på, og til tross for tidligere konfliktfylte forhold betyr foreldrene
mye for dem når ungdommene har blitt voksne. Dette er en bok for prakti-
kere, studenter ved bachelor-utdanninger, politikere og andre som er inter-
essert i hvordan ungdom som har det svært vanskelig, kan utvikle seg.

Pär Nygren og Harald Thuen
Barn og unges kompetanseutvikling
Oslo: Universitetsforlaget, 2008 

Barn og unges kompetanser er foranderlige og formbare. De endrer seg med
samfunnets utvikling og med nye forventninger og krav til den kommende
generasjon, men de formes også av barna og de unge selv og av den kulturen
de vokser opp i. Bokas tema er forholdet mellom kompetanseutvikling,
kompleksitet og kultur. Hva er kompetanse? Hvilke nye kompetansekrav
stilles barn og unge overfor i familien, i jevnaldermiljøet og i ulike sam-
funnsinstitusjoner? Hvordan utvikles kompetansene i møtet med ny tekno-
logi og elektroniske medier? Hvordan spiller verdier, etikk, autentisitet og
egenverdi inn i denne utviklingen? Har vi i individualismens tid mistet fel-
lesskapskompetanse av syne? Hvilke sammenhenger ser vi mellom psykisk
helse, kropp og kompetanse? Hvilke krav til handlingskompetanser stilles
profesjonene overfor? Antologien har et flerfaglig tilsnitt. Bidragsyterne har
sin bakgrunn i fag som filosofi, idéhistorie, pedagogikk, sosiologi, medievi-
tenskap, sosialt arbeid, psykologi og psykiatri. Boka retter seg mot studen-
ter, profesjonsutøvere og forskere innenfor barne- og ungdomsfeltet.
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Kari Elisabeth Bugge og Eline Grelland Røkholt 
Barn og ungdom som sørger. Faglig støtte til barn og ungdom som opplever
alvorlig sykdom eller død i nær familie. 
Bergen: Fagbokforlaget, 2009

Det er viktig for barn og ungdoms utvikling at de tas med i viktige hendelser
i familien: «Det du ikke vet og derfor ikke forstår, har du vondt av lenge.»
Boka gir en forståelsesramme for barns individuelle sorgopplevelser. Faglig
støtte kan redusere det sørgende barnets lidelse, og den kan bedre barn og
ungdoms mestringsvilkår: Barna trenger en krise- eller tapshistorie å bygge
fremtiden på. Her beskrives mange konkrete intervensjoner: familiesamta-
ler, lek- og samtaleterapi, nettverksarbeid og metoder utviklet for å skape
trygghet, refleksjon og kroppskontroll og alderstilpasset bruk av tegning,
musikk, oppgaver og litteratur. Det gis eksempler på gode måter å arbeide
tverrfaglig på og på behandlingsmetoder når problemene skaper større
funksjonsforstyrrelser.

Lill-Ann Chepstow-Lusty, Bera Ulstein Moseng og Rolf Martin Angeltvedt
Gay Kids. Kule barn som også finnes.
Oslo: Abstrakt Forlag, 2008

Gay Kids er en gjennomillustrert fagbok om homofil kjærlighet for barn og
ungdom. Men voksne, ikke minst lærere og foreldre, vil også ha stort
utbytte av boka. På en lettfattelig og personlig måte formidler Gay Kids
kunnskap fra mange års forskning om homofili i Norge. Boka er den første
i sitt slag som gir en omfattende og bred beskrivelse av livssituasjonen til
ungdommer og voksne som forelsker seg i personer av samme kjønn. Den
utfordrer mange vante forestillinger. Gay Kids vil kunne legge grunnlaget
for trygghet, toleranse og respekt hos barn og voksne – uansett seksuell ori-
entering.

Rapporter, artikler og andre publikasjoner
Andreassen, M. og P. Domben (2009). PPT-Ofotens arbeid med enkeltele-

ver og læringsmiljø: en spørreundersøkelse blant pedagogisk ansatte i
barnehager og skoler. Narvik: Kompetansesenter rus, Nord-Norge.

Asbjørnslett, M. og H. Hemmingsson (2008). Participation at school as
experienced by teenagers with physical disabilities. Scandinavian jour-
nal of occupational therapy, 15:153–161. 
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Backe-Hansen, E. og E. Bakketeig (2008). Forskningskunnskap om etter-
vern. Oslo: Norsk institutt for forskning om oppvekst, velferd og ald-
ring.
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Barber, T. (2009). Participation, citizenship, and well-being: engaging with
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Barne- og likestillingsdepartementet (2008). Om lov om endringer i lov 17.
juli 1992 nr. 100 om barneverntjenester mv.: (barnesakkyndig kommi-
sjon). Oslo: Barne- og likestillingsdepartementet.

Barne- og likestillingsdepartementet (2008). Føre var og etter snar: om ung-
dom, gjeng og kriminalitet. Oslo: Barne- og likestillingsdepartementet.

Barne- og likestillingsdepartementet (2009). Ungdoms fritidsmiljø – ung-
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Berg, K. (2009). I skolens randsone – opplæring for ungdom under offent-
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